
r / .,,("27 

•̀-~• - 	- 

AREA III: Manifestazioni sportive su aree Pubbliche — Circolazione, chiusura strade 

Verbania, data protocollo 

VERBANIA  

VERBANIA  

VERBANIA  

VERBANIA  

VERBANIA 

NOVARA  

Alla Questura del Verbano Cusio Ossola 

Al Comando Provinciale Carabinieri del V.C.O 

Al Comando Provinciale Guardia di Finanza del V.C.O. 

Alla Sezione Polizia Stradale del Verbano Cusio Ossola 

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco del V.C.O. 

A.S.D. Novara che Pedala 

Ai Comuni di 

Alla Provincia del Verbano Cusio Ossola 

All'A.S.L. sezione V.C.O. 

AL 118 

OMEGNA  
GERIVIAGNO  
LOREGLIA  
VALSTRONA 
MASSIOLA  

VERBANIA 

OMEGNA  

OMEGNA  

OGGETTO: Manifestazione ciclistica denominata "8° CICLOSCALATA OMEGNA - MASSIOLA" 
in programma domenica 10 agosto 2025. 

Si trasmette l'ordinanza numero 34023 in data 04/08/2025 di autorizzazione alla sospensione 
temporanea della circolazione stradale per lo svolgimento della manifestazione ciclistica indicata in oggetto. 

Il Viceprefetto aggiunto 
Di Stefano 

-Firmato Digitalmente da/Signed by: 

MATTEO DI STEFANO 

In Data/On Date: 
I lunedì 4 agosto 2025 13:26:19 

sp 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
V
e
r
b
a
n
i
a
 
-
 
V
I
A
B
I
L
I
T
A
'
-
P
E
R
M
E
S
S
I
 
C
I
R
C
O
L
A
Z
I
O
N
E
-
G
A
R
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
4
0
5
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
8
/
2
0
2
5

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



AREA III: Manifestazioni sportive su aree pubbliche. Circolazione, chiusura strade. 

VISTA la Legge Regionale del 19 luglio 2004, n.16 con la quale è stato trasferito alle province 
il rilascio delle autorizzazioni di competenza regionale per l'espletamento di gare con 
autoveicoli, motoveicoli e ciclomotori, nonché gare atletiche, ciclistiche, con animali o con 
veicoli a trazione animale di cui all'art. 9, comma 1, del decreto legislativo 30.4.1992, n.285; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1467 del 16/07/2025, che forma parte integrante del 
presente provvedimento, con la quale la Provincia del Verbano Cusio Ossola — Servizio Viabilità 
Provinciale Ufficio Amministrativo, in esito all'acquisizione dei pareri favorevoli degli enti 
interessati, ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione ciclistica denominata "8° 
CICLOSCALATA OMEGNA - MASSIOLA", organizzata dalla A.S.D. NOVARA CHE 
PEDALA, riconosciuta dal CONI, con sede a Novara, Via Torelli n. 4, in programma domenica 
10 agosto 2025, con partenza da Omegna (VB) alle ore 10,00 ed arrivo a Massiola alle ore 11,45 
circa; 

VISTO il programma della citata manifestazione, nonché il percorso di gara indicato nella 
richiesta di autorizzazione del 07/07/2025 e successivamente modificato, come comunicato con 
nota del 17/07/2025 a seguito di segnalazione del Comune di Omegna della chiusura di Via 
Bariselli, strada ricompresa nel percorso di gara, costituenti parte integrante del presente 
provvedimento, che interessa, tra l'altro, tratti di strada intercomunale ricadenti nel territorio dei 
comuni di Omegna, Germagno, Loreglia, Valstrona e Massiola di questo territorio provinciale; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del decreto legislativo 30.04.1992, n.285 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l'art. 9 del decreto legislativo 30.04.1992, n. 285, come modificato da ultimo con L. 9 aprile 
2025, n. 58, recante "Modifiche all'articolo 9 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285, in materia di semplificazione delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazioni per le competizioni sportive su strada"; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del novellato comma 7-bis dell'art.9 del decreto legislativo 
30.04.1992, n.285, la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il 
percorso di gara; 

VISTO il decreto prefettizio protocollo n. 15361 del 14/04/2025 con il quale è stato conferito al 
Viceprefetto Aggiunto dott. Matte° Di Stefano l'incarico di Dirigente dell'Area III, ai sensi dell'art. 
14 del decreto legislativo 19/5/2000 nr.139 e degli articoli 3 e 4 del D.M. 4 agosto 2005; 

ORDINA 

la sospensione temporanea della circolazione il giorno 10 agosto 2025, dalle ore 10,00 alle ore 
11,45 circa, e, comunque, fino al termine della manifestazione indicata in premessa, per tutto il 
percorso della competizione sportiva ricadente nel territorio di questa provincia riprodotto nell'allegato 
programma 

1 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



sp 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata necessaria al transito 
dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del 
passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara" fino al passaggio di quello con il cartello 
mobile "fine gara", comunque per un tempo non superiore ai 15 minuti. 

Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione: 
a. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal movimento dei ciclisti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 
limitazione sopraindicata); 
b. è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell'organizzazione; 
c. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada nei tratti interessati 
dalla manifestazione sportiva; 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente auttorizzati 
dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

Quanto sopra, ferma restando la facoltà delle Forze di Polizia presenti di impartire le disposizioni 
che meglio possano fronteggiare eventuali, imprevedibili contingenze. 

Gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

Conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione provinciale alla manifestazione sportiva 
citata in premessa, dovrà essere assicurata massima pubblicità alla presente sospensione della 
circolazione a cura degli organizzatori che si avvarranno anche di strumenti di diffusione fonica 
nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Prima dell'inizio della gara l'Ente organizzatore dovrà effettuare un sopralluogo per accertare 
l'esistenza, lungo le strade interessate dalla manifestazione, di eventuali interruzioni o limitazioni 
di transito adottando gli eventuali urgenti provvedimenti del caso, volti ad eliminare situazioni di 
pericolo. 

A cura delle competenti Amministrazioni Comunali dovranno essere adottate tutte le necessarie 
misure cautelative per la sicurezza della circolazione strale, predisponendo in particolare la 
deviazione del traffico mediante apposita segnaletica. 

La Questura del Verbano Cusio Ossola 'è incaricata dell'esecuzione del presente provvedimento e 
della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo 
svolgimento della manifestazione. 

Gli organi di Polizia, preposti alla vigilanza, predisporranno le necessarie misure al fine di assicurare 
la sicurezza e l'incolumità pubblica. 

Verbania, 04/08/2025 
Il Dirigente dell'Area III 
Viceprefetto Aggiunto 

Di Stefano 
Firmato Digitaimente da/Signed by: 

i  MAT1E6 DI STEFANO 

i In Data/On Date: 
L  lunedì 4Agosto  2025 12:51:04 

2 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



PROVINCIA 	VERBANO CUSIO OSSOLA 

SERVIZIO VIABILITA' PROVINCIALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 1467 
del 16/07/2025 

PROPOSTA N. 1937 / 2025 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGIMENTO GARA CICLISTICA "13^ CICLOSCALATA OMEGNA - 
MASSIOLA" IN PROGRAMMA IN DATA 10 AGOSTO 2025 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

• Con domanda pervenuta in data 07/07/2025 prot. 12553 il  Sig.  Alberto Filippini, in qualità di 
Presidente della Società Ciclistica A.S.D. NOVARA CHE PEDALA con sede in Novara Via 
Torelli n. 4, riconoscimento CONI n. 78853 del 20/01/2012, ha richiesto l'autorizzazione per lo 
svolgimento della gara Ciclistica "8" Cicloscalata Omegna - Massiola" in programma 
domenica 10 agosto 2025, con partenza da Omegna (VB) alle ore 10:00 ed arrivo a Massiola 
(VB) alle ore 11.45 circa. 

• Con la collaborazione  dell'  LA. Paola Battaglia - ad hoc individuato - ai sensi dell'art.6 della 
Legge n.241/1990 l'iter istruttorio è stato ultimato e si 	procede alla adozione del 
provvedimento conclusivo. 

• Con lettera prot. n. 12912 del 10/07/2025 di questa Provincia, sono stati informati del 
passaggio della manifestazione gli Enti Istituzionali e Territoriali interessati 

Accertato che ACSI Settore Ciclismo, di cui la Società richiedente è affiliata, ha stipulato con la 
compagnia AMTRUST Assicurazioni  Spa  polizza assicurativa n. RCM24012, con validità dalle ore 
24.00 del 31/12/2024 alle ore 24.00 del 31/12/2025, per responsabilità civile verso terzi nonché per 
eventuali danni a cose, comprese strade e relative attrezzature (di cui ha fornito copia). 

Visto: 
• L'articolo 9 del Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285, come modificato con  

Digs.  15 gennaio 2002 n° 9, in vigore dal 07 agosto 2002, ai sensi dell'art.1 comma 1, del 
D.L. 20 giugno 2002, n.121, convertito, con modificazioni, in Legge 1 agosto 2002, n.168) e 
successive modificazioni 

• La Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.. 

• Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.i.. 

• Il Decreto del Presidente di questa Provincia n. 72 del 30/06/2025, con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi di Direzione dell'Ente, confermando l'attuale Dirigente dello scrivente 
settore fino al 30/09/2025. 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 
Via dell'Industria, 25— 28924 Verbania 

Pagi.1/4 
	

Telefono +39 0323 495011 —fax +39 0323 4950237 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



PROVINC A U 	VERBANO CUSIO OSSOLA 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

2) Di autorizzare  lo svolgimento della Gara Ciclistica "8^ Cicloscalata Omegna - Massiola", il 
giorno 10 agosto 2025 con partenza da Omegna alle ore 10:00 ed arrivo a Massiola (VB) alle 
ore 11:45 circa, alle seguenti condizioni: 

(a) La gara si svolgerà sotto la completa responsabilità civile e penale degli 
organizzatori, con la totale attuazione delle predisposizioni organizzative e la rigorosa 
osservanza di tutte le prescrizioni risultanti da istanze, relazioni, note, al presente atto allegati. 
Qualsiasi danno a persone od a cose, durante lo svolgimento della Manifestazione, sono a 
totale carico del Comitato Organizzatore. 

(b) A cura e sotto la completa responsabilità dell'organizzazione, dovrà essere, prima 
dell'effettuazione della gara, eseguito: 
• ulteriore ed approfondito sopralluogo, al fine di accertare la sussistenza ed il 

mantenimento di tutte le condizioni di sicurezza per concorrenti e pubblico; 
• predisposizione di una costante assistenza sanitaria al seguito della gara, con la 

presenza di almeno un medico e di una ambulanza; 
• apposizione di regolamentare segnaletica (cioè di cartelli aventi le caratteristiche 

previste dal Codice della Strada) di divieto di transito, con pannello aggiuntivo 
indicante il giorno e l'ora di inizio e fine divieto, su tutte le strade interessate dalla gara 
ciclistica; 

• apposizione lungo il percorso di gara, al fine di garantire la sicurezza dei concorrenti, 
di idonei materiali protettivi  (es.  balle di paglia, materassini o analoghi dispositivi di 
protezione o contenimento ecc.) in prossimità di punti più pericolosi del percorso, ed in 
particolare in presenza di ostacoli posti al centro o ai margini della carreggiata; 

• il transennamento e il presidio di tutti i sentieri, strade e comunque ogni accesso 
intersecante il percorso di gara; 

• predisposizione di tutte le necessarie misure di regolazione del traffico e di 
segnalazione agli utenti che impegnano il senso opposto di marcia o che comunque si 
trovano sulla strada percorsa dagli atleti, con un congruo numero di personale di  
scorta tecnica appositamente delegato, dotato di bracciale o di altro indumento munito  
di segni di riconoscimento con la rigorosa osservanza di quanto indicato all'art.8,  
comma 3, del Disciplinare per le Scorte Tecniche alle competizioni ciclistiche su  
strada, ovvero che sia limitata la circolazione per il tempo strettamente necessario al  
transito dei corridori.  

(c) La gara dovrà essere immediatamente sospesa, a cura e sotto la responsabilità degli 
Organizzatori, nel caso si verificassero incidenti tali da rendere non più sicuro il transito 
dei concorrenti o se fosse necessario il transito di autoveicoli in urgenti servizi di polizia, 
antincendio o di soccorso per pubblico servizio, anche indipendentemente dalla gara 
ciclistica. 

(d) Gli Organizzatori sono tenuti:  
• a dare tempestivo preavviso, mediante affissione di appositi cartelli e manifesti in tutti i 

Comuni interessati, delle ordinanze di chiusura al traffico dei tratti di strada e 
pubblicizzare il divieto attraverso gli organi di stampa e le emittenti radio televisive; 

• a non arrecare danni alle strade e alle aree percorse, alle colture e all'ambiente 
circostante; è inoltre fatto divieto di apporre scritte o segni convenzionali su manufatti, 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 
Via dell'Industria, 25 — 28924 Verbania 

Pagi.2/4 
	

Telefono +39 0323 495011 — fax +39 0323 4950237 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



PROVINCIA 	VERSANO CUSIO OSSOLA 

pareti, alberi, delineatori, segnali stradali e pavimentazione; 
• ad accertare, insieme alle autorità sportive e con i metodi previsti dalle vigenti norme e 

dai regolamenti di settore, l'idoneità psicofisica dei concorrenti, al fine di scongiurare 
comportamenti anomali che possano, in qualsiasi modo, essere forieri di rischio per i 
concorrenti stessi e per il pubblico; 

• prima dell'inizio della gara, dare avviso, ai responsabili delle squadre ovvero a tutti i 
concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti 
pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata  (es.  dossi, aiuole 
spartitraffico, marciapiedi in gallerie ecc.) ovvero di altre circostanze che possano 
determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le quali gli 
stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da 
adottare per superarli; 

• a segnalare ai concorrenti le criticità delle Strade Provinciali, lungo il percorso  
di gara. evidenziate nella scheda tecnica del Geometra di zona del 14/07/2025,  
prot. n. 13133, allegata alla presente autorizzazione:  

• a far rimuovere con la massima sollecitudine tutti i rifiuti e residui lasciati lungo il 
percorso di gara; 

• a farsi carico di ogni responsabilità per danni a persone, animali o cose, nonché alla 
strada e relative pertinenze, che dovessero verificarsi a seguito dello svolgimento di tale 
manifestazione e sollevare espressamente questa Provincia ed i suoi Funzionari da 
qualsiasi responsabilità. 

3) Di dare atto che:  

(a) La presente autorizzazione, valida per il giorno e con le modalità sopra esposti, è sempre 
revocabile per motivi di ordine, sicurezza e incolumità pubblica e per l'inosservanza delle 
disposizioni e prescrizioni cui è vincolata; 

(b) Il provvedimento di sospensione temporanea della circolazione sarà disposto dal Prefetto; 
(c) I servizi di ordine pubblico, ritenuti opportuni e necessari, saranno disposti dal Questore. 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 
territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena 
conoscenza del provvedimento stesso. 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 
Via dell'Industria, 25— 28924 Verbania 

Pagi.3/4 
	

Telefono +39 0323 495011 — fax +39 0323 4950237 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



PROVINCIA 	VERBANO CUSIO OSSOLA 

IL DIRIGENTE 
COSTAANTONELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 
Via dell'Industria, 25— 28924 Verbania 

Pagi.4/4 
	

Telefono +39 0323 495011 — fax +39 0323 4950237 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



: t 

, 
      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



Settore II 
Opere Pubbliche 
Viabilità 
Edilizia Scolastica 

PROVINCIA 	VERBANO CUSIO OSSOLA 

Servizio: Viabilità Lavori Pubblici 
telefono: 0323 495319  
e-mail  bendinelli@provincia.verbania.it  

Verbania, li 14/07/2025  

Prot. n. 	?s,):,1 33 
Rif.  

Al Dirigente del Settore II 
SEDE 

Oggetto: 

Scheda tecnica manifestazioni sportive sulle SS.PP. di competenza della Zona l. 
8" Cicloscalata Omegna - Massiola— gara ciclistica -  

ii  giorno 10 agosto c.a. transiterà lungo la S.P. 52 di Valle Strona e sulla S.P. 52/c di Massiola, di 
competenza della Zona 1, la Cicloscalata Omegna-Massiola, gara ciclistica. 

SS.PP. interessate dalla manifestazione sportiva: 

• S.P. n° 52 di Valle Strona dal Km 0+600 inizio tratto di competenza della provincia dei VCO al Km 
8+500 innesto con la S.P. 52/c. 

• S.P. n' 52/c di Massiola dal Km 0+000 bivio con S.P. 52 al Km 2+163 fine tratto di competenza. 

Lunghezza complessiva lungo le SS.PP. = Km 10+063 circa. 

Territori comunali interessati dalla manifestazione nella Zona 1: 

• Omegna, Germagno, Loreglia, Valstrona, Massiola. 

Interferenze dirette lungo il percorso con cantieri e/o particolari criticità lungo le SS.PP.: 

• S.P. n° 52 di Valle Strona si segnala la presenza di diversi cantieri stradali dalla prog. km. 
5+000 al bivio di Massiola. 

Situazione delle pavimentazioni bituminose lungo le SS.PP.: 

• S.P. n° 52 di Valle Strona: la pavimentazione bituminosa presenta diverse discontinuità 
dovute ai cantieri stradali dalla prog. km. 5+000 alla prog. km. 8+500. Si segnala la 
presenza di buche riparate che potrebbero riaprirsi in caso di forti precipitazioni. 
Svolgimento della gara: in salita da Omegna sino al bivio con la S.P. 52/c di Massiola in 
località Piana di Fornero. 

• S.P. n° 52/c di Massiola: la pavimentazione bituminosa è in buone condizioni. 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 
Via dell'Industria, 25- 28924 Verbania 
Telefono: +39 0323 495011 Fax: .39 0323 4960237 

PEC: protocorloecert,provincia.verbania.it  
Codice Fiscale: 93009110037 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



s 

a 
      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



IL RE PONSABI 
(g 	abrizi  

Particolari ostacoli sulla sede stradale da evidenziare lungo le SS.PP.: 

• S.P. n° 52 di Valle Strona. In corrispondenza della prog. km. 8+000 si segnala la 
mancanza delle barriere stradali e la pavimentazione fortemente sconnessa, dovute alle 
ultime forti precipitazioni. Nel tratto interessato dalla gara si evidenza la scarsa eio totale 
mancanza visibilità della segnaletica orizzontale ove non sono state eseguite le 
bitumature. 

Eventuali ulteriori note e prescrizioni di rilievo da evidenziare: 
Nessuna. 

L'ISTRUTTO T N 
(geom. 	 NDIN 41) .  

Pagina 2 di 2 

copia informatica per consultazione 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



ASD NOVARA CHE PEDALA 
Via Torelli, 47 - 28100 NOVARA 
Presidente: FILIPPINI Alberto - Via Torelli, 47.— 28100 NOVARA 
339-5693116 - novaraxicIismo@acsiit - 
Società ciclistica associata all'Ente di Promozione Sportiva:  

ACS1— Ente di Promozione Sportiva - Settore Nazionale Ciclismo 
Comitato Provinciale NOVARA V.C.O.  

OGGETTO: ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO 
PER GARA CICLISTICA., 

Spettle AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
UFFICIO VIABILITA' 
VIA DELL'INDUSTRIA 25 
28900 - VERBANIA (VB) 

e.p.c. PREFETTURA DEL VERSANO CUSIO OSSOLA 
VIA BUONARROTI 100 
28922 - VERBANIA (VB) 

QUESTURA DEL VERSANO CUSIO OSSOLA 
VIA LUSSEMBURGO 4 
28922 - VERBANIA (VB) 

POLIZIA STRADALE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
VIA BELGIO 11 
28922 - VERBANIA (VB) 

IL SOTTOSCRITTO ALBERTO FILIPPINI NATO A S. GERMANO VERCELLESE IL 23.11.1942, 
o RESIDENTE A NOVARA IN VIA TORELLI 47„ NELLA SUA QUALITA' DI PRESIDENTE DELIA 

A.S.D. "NOVARA CHE PEDALA" CON SEDE IN NOVARA, VIA TORELLI 47, RICONOSCIMENTO 
CONI 78853 DEL 20-01-2012, A NORMA DELL'ART. 9 DEL D.P.R. 30.04.1992, N. 285 (CODICE 

S 	DELLA STRADA) E CIRCOLARE N. 3001A/55805111611 DEL 09.11.1998 DEL MINISTERO DEGLI 
8 	INTERNI. 
O 
E,  CHIEDE o 
(3, 

L'AUTORIZZAZIONE ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
  
d
i
 
V
e
r
b
a
n
i
a
  
-
 

PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO AL TRANSITO DEI CONCORRENTI DELLA 
GARA CICLISTICA, PER AMATORI, DENOMINATA "8° CICLOSCALATA OMEGNA - MASSIOLA" 
CHE AVRA' LUOGO IL GIORNO 10 AGOSTO 2025 CON PARTENZA DAL COMUNE DI OMEGNA 
(VB) ED ARRIVO A MASSIOLA(VB). A PARTIRE DAL MOMENTO DEL PASSAGGIO DEL VEICOLO 
RECANTE IL CARTELLO MOBILE "INIZIO GARA CICLISTICA" FINO AL PASSAGGIO DI QUELLO 
RECANTE IL CARTELLO MOBILE "FINE GARA CICLISTICA", CHE VERRA' CONTENUTA NEI 
LIMITI DEI 15 MINUTI AL MASSIMO COME PREVISTO DALLA SOPRACCITATA CIRCOLARE. 

LA MANIFESTAZIONE CICLISTICA AVRA' IL SEGUENTE SVOLGIMENTO: 

TITOLO DELLA MANIFESTAZIONE 	 8° CICLOSCALATA OMEGNA - MASSIOLA 

DATA DI SVOLGIMENTO 
	

DOMENICA 10 AGOSTO 2025 
RITROVO 
	

ORE 8,30 OMEGNA - CAFFE' 35 
PIAZZA BELTRAMI 

PARTENZA UNICA 	 ORE 10.00 

ARRIVO 	 MASSIOLA (VB) 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



PERCORSO DI GARA : PARTENZA DA OMEGNA: Piazza Don Beltrani — Via De Amicis — Via 
Manzoni — Via Mazzini — Largo Cobianchi — lungolago Buozzi — Via Novara — Via S. Rocco — Via 
Pacinotti — Via Manzoni — Via  Xi  Settembre — Via Verta — Via Brughiere — Via IV Novembre — Via 
Campagnola — Via Bariselli — Via Valle Strona — SP 52— SP 52C 

ARRIVO PREVISTO A MASSIOLA ORE 11.00 CIRCA PER I PRIMI CONCORRENTI, ORE 11145 
PER I POSSIBILI RITARDATARI, LUNGHEZZA COMPLESSIVA DELLA GARA KM 15 
CONCORRENTI PREVISTI 100 circa. 

SI PRECISA CHE IL TRATTO DALLA PARTENZA DI OMEGNA AL BIVIO INIZIO STRADA SP 52 
DELLA VALLE STRONA (PONTE SUL FIUME STRONA) SARA' PERCORSO AD ANDATURA 
TURISTICA. 

COMUNI INTERESSATI AL PASSAGGIO DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA: OMEGNA 
GERMAGNO — LOREGLIA — STRONA — MASSIOLA, 

DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità 

1. Alla partenza, durante tutto il percorso e al traguardo il regolare svolgimento della 
competizione sarà assicurato dalla presenza di addetti dell'organizzazione specificatamente 
indicati. 

2. Durante la gara, compresi gli adempimenti preparatori, sarà assicurata l'assistenza sanitaria di 
pronto soccorso (ambulanza — medico).. 

3. La competizione è regolarmente assicurata per la responsabilità civile verso terzi, nonché per 
eventuali danni a cose, comprese le strade e relative attrezzature con polizza: Contraente: 
A.C.S1 Settore Nazionale Ciclismo 

4. Compagnia assicuratrice: AMTRUST ASSICURAZIONI S.p.a. - Polizza RCM24012 - Via 
della Ferrovia, 40- VITERBO 

5. Non saranno arrecati danni all'estetica delle strade e all'economia ecologica dei luoghi 
interessati della gara e che ai termine della manifestazione sarà ripristinato lo stato dei luoghi 
e delle cose. 

PER COMUNICAZIONI URGENTI O EVENTUALI CHIARIMENTI, SI PREGA RIVOLGERSI A: 

KNUTTI MASSIMO -  cell.  339 i 5924089 - massimoknutti@gmail.com  
FILIPPINI ALBERTO -  cell.  339 i 5693116 - novaraciclismo©acsi.it  

ALLEGA: 

Piantina e percorso gara 
Assicurazione 

IN ATTESA DI CORTESE RISCONTRO SI PORGONO CORDIALI SALUTI. 

Novara, 07/07/2025 ASD NOVARA CHE PEDALA 
IL PRESIDENTE DELLA SOCIETA' 

ALBERTO FILIPPINI 

 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



ASD NOVARA CHE PEDALA 
Novara - Via ToreIli, 47 

PERCORSO CICLOSCALATA OMEGNA-MASSIOLA 10 AGOSTO 2025 

Trasferimento da: 

Partenza Gara 

Arrivo 

OMEGNA 
	

Piazza Don Beltrami 

Via De Amicis 

Via Manzoni 

Via Mazzini 

Largo Cobianchi 

Lungo lago Buozzi 

Via Novara 

Via S. Rocco 

Via Pacinotti 

Via Manzoni 

Via XI Settembre 

Via Verta 

Via Brughiere 

Via IV Novembre 

Via Campagnola 

Via  FAH  Bariselli 

Via Valle Strona 

Bivio Ponte sullo Strona 
SASSO GAMBELLO 	SP 52 

CANOVA 	 SP 52 

PRELO di LOREGLIA 	SP 52 

STRONA 	 SP 52 

FORNERO 	 SP 52 
deviazione su 	 SP 52/C 

MASSIOLA 	 SP 52/C 
Via Fratelli di Dio 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



CITTA' DI OMEGNA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA 

U.O.C. Polizia Locale Viabilità Protezione Civile  
Via De Angeli, 109 - CAP 28887 - Telefono: 0323 868491 -  e-mail 

Prot.  come da segnatura 

Alla PROVINCIA VERBANO CUSIO OS SOLA 
Settore II - Lavori Pubblici 
Servizio Viabilità 
28924 Verbania 

E p. c. 

Alla Questura di Verbania 

Alla Prefettura di Verbania 

Al Legale Rappresentante dell'ASD "Novara che Pedala" 

Al Sindaco del Comune di Omegna 

All'Assessore alla Viabilità, Polizia Locale, Manutenzioni del 
Comune di Omegna 

All'Ufficio Manutenzioni del Comune di Omegna 

Loro sedi 

Oggetto: 8^ Ciclo scalata Omegna - Massiola 2025, gara ciclistica su strada autorizzata con 
Determina della Provincia VCO n. 1467 del 16.07.2025. CHIUSURA VIA BARISELLI . 

Si segnala, per seguito di competenza, che Via Bariselli in Omegna,  strada che risulta ricompresa 
nel percorso di gara, sarà CHIUSAAL TRANSITO VEICOLARE alla data di svolgimento della stessa,  
nel tratto ricompreso fra l'intersezione con le Vie Campagnola e Valle Strona  per l'effettuazione di 
lavori in corso di manutenzione e consolidamento statico del viadotto sottostante iniziati il 17.03.2025. 

Pertanto il percorso di gara dovrà subire, nel tratto in parola, modifiche attraverso 
l'individuazione di un tracciato alternativo che garantisca uguali condizioni di sicurezza per i 
Concorrenti, gli Operatori e il Pubblico. 

In attesa di riscontro di rassicurazione, si porgono cordiali saluti. 

Dr. Andrea POSSI 
Comandante Corpo Polizia Locale 

(documento firmato digitalmente) 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 



In merito alla  Vs.  comunicazione del 17-07 u.s. riguardante la cicloscalata Omegna - Massiola del 10-08 p .v. 
circa la chiusura in Omegna di Via Bariselli, si comunica la variazione di percorso: da Piazza 13eltrami, Via 
IV Novembre, Via F.11i di Dio, Via Boggiani, Via D'Angelo, Via Valle Stona 

Cordiali saluti 

Alberto Filippini 

11 17/07/2025 13:00, Per conto di: comune.omegna@legalmaillt ha scritto: 

Messaggio di posta certificata 

Il giorno 17/07/2025 alle ore 11:00:06 (+0000)11 messaggio "8^ Ciclo scalata Omegna - 
Massiola 2025, gara ciclistica su strada autorizzata con Determina della Provincia VCO n. 
1467 del 16.07.2025. CHIUSURA VIA BARISELLI ." è stato inviato da 
"comune.omegna@legalmailit" indirizzato a: 

dipps19c.00f0@pecps.poliziadistato.it   
albertofilip_tpini@pec.it  
protocollo@cert.provincia.verbania.it   
protocollo.prefvb@pec.intemo.it   
franco.gemelli@comune.omegna.vb.it  
sindaco@comune.omegna.vb.it  
manutenzioni@comune.omegna.vb.it   
Il messaggio originale è incluso in allegato. 

Identificativo messaggio: Cl9A075F.00AB3335.180AA07E.98E28748.posta-
certificata@legalmailit  

L'allegato daticert.xml contiene informazioni di servizio sulla trasmissione.  

Certified email message 

On 17/07/2025 at 11:00:06 (+0000) the message 1'8"  Ciclo scalata  Omegna - Massiola 2025,  
gara ciclistica su strada autorizzata  con  Determina della Provincia  VCO n. 1467 del 
16.07.2025.  CHIUSURA  VIA BARISELLI ." was sent by "comune.omegna@legalmaillt" and 
addressed to: 

dipps19c.00f0@pecps.poliziadistato.it   
albertofilinpini@pec.it  
protocollo@cert.provincia.verbania.it   
protocollo.prefvb@pec.interno.it  
franco.gemelli@comune.omegna.vb.it  
sindaco@comune.omegna.vb.it  
manutenzioni@comune.omegna.vb.it   
The  originai  message is attached. 

Message ID: C19A075F.00AB3335.180AA07E.98E28748.posta-certificata@legalmailit 

The daticert.xml attachment contains service information on the transmission 

      COMUNE DI MASSIOLA - Prot 0002170 del 04/08/2025 Tit 1 Cl  Fasc 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

